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دانشجویانایرانیدرکدامکشورهاتحصیلمیکنند

آغاز موج بازگشت دانشجویان؟

کرونا دانشجویان ایرانی ساکن ووهان را در شرایطی ویژه 

به خانه برگرداند. صبح روز گذشته هواپیمای اعزام شده 

ایران به چین 70 دانشجوی ایرانی مشغول به تحصیل در 

شهر ووهان، مرکز اصلی شیوع ویروس کرونا را به میهن 

خودشان برگرداند، البته در این پرواز اختصاصی ۵۹ 

دانشجوی عراقی، ۲۴ تبعه سوری و یک تبعه لبنانی هم 

حضور داشتند. تمامی دانشجویان ایرانی و عراقی و دیگر 

اتباع کشورها که در پرواز اختصاصی ایران بودند، به مدت 

۱۴ روز در کشور چین تحت مراقبت بهداشتی در قرنطینه 

قرار داشتند و پس از اطمینان از عدم ابتلای آنها به ویروس 

کرونا، اجازه خروج به آنها داده شده است. این افراد قرار 

است تا حدود دو هفته در قرنطینه بمانند و تیم عملیات 

ویژه اورژانس تهران در قالب پنج دستگاه آمبولانس، یک 

دستگاه اتوبوس آمبولانس عملیات انتقال این افراد را از 

فرودگاه به محل اسکان برعهده داشت  و آمبولانس های 

اورژانس به همراه تیم های پزشکی و متخصصان بهداشت 

محیط تا پایان شرایط قرنطینه در محل های اسکان حضور 

دارند. کرونا نخستین بار اواخر دسامبر میلادی در شهر 

ووهان واقع در استان هوبی چین دیده شد. این ویروس 

اکنون علاوه بر ۳0 استان و منطقه در چین به ۱۲ کشور 

دیگر ازجمله آمریکا، استرالیا، تایلند، کره جنوبی، ژاپن، 

کانادا و فرانسه هم سرایت کرده است؛ کشورهایی که تعداد 

دانشجویان ایرانی در آنها هم کم نیست. کرونا بهانه ای 

شد تا در میان آمارهای نه چندان منظم مسئولان آموزش 

عالی کشور آمار دانشجویان ایرانی مقیم خارج کشور را 

جست وجو کنیم. 

1/5درصددانشجویانایرانیخارجازکشورند

تعداد کل دانشجویان ایرانی در سال ۱۳۵۶ و در آستانه 

پیروزی انقلاب اسلامی ۲۶0 هزار نفر بود که از این تعداد 

۱00 هزار نفر یعنی حدود ۳۸ درصد از جمعیت دانشجویان 

در خارج از کشور درحال تحصیل بودند. نیمی از دانشجویان 

مقیم خارج هم آمریکا را برای ادامه تحصیل خود انتخاب کرده 

بودند، همین امر باعث شده بود در این سال ها ایرانی ها با 

حضور ۵۶ هزار نفری خود رتبه اول از حیث تعداد دانشجویان 

خارجی در آمریکا را داشته باشند. البته با وجود اینکه آمریکا 

هنوز هم اولین گزینه دانشجویان ایرانی برای تحصیل شناخته 

می شود، اما شیب حضور دانشجویان در این کشور نزولی 

شده است تا جایی که در سال ۲0۱7 به ۱۲ هزار و ۶00 

نفر کاهش یافت. به طور کلی ایران در سال ۲0۱۱ رتبه 

۱۲ در میان کشورهای اعزام کننده دانشجو در دنیا بوده که 

جایگاهش در سال ۲0۱۶ به رتبه ۱۸ تنزل یافته است. نرخ 

رشد دانشجویان ایرانی خارج نشین هم چهار درصد است که 

در مقایسه با کشورهای منطقه عدد پایینی ارزیابی می شود. 

توسعه آموزش عالی در کشور باعث شد روند صعودی خروج 

دانشجویان در دهه های ۵0 و ۶0 کنترل شده و کاهش یابد. 

براساس آماری که حسین سالارآملی، رئیس مرکز همکاری های 

بین المللی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری شهریورماه امسال 

اعلام کرده، ۶0 هزار دانشجو معادل ۱/۵ درصد دانشجویان 

ایران در خارج از کشور به ویژه اروپا تحصیل می کنند. البته او 

اضافه کرده که تعداد داوطلبان دانشجو برای ادامه تحصیل 

در خارج از کشور در دو سال گذشته افزایش یافته است که 

میزان این افزایش را می توان از مسیر خرید تعهدات تحصیل 

رایگان در دانشگاه ها، درخواست ترجمه مدارک و گواهی های 

درخواستی برای سیستم نمره دهی درک کرد.« سالارآملی آمار 

مشتاقان مهاجرت را حدود ۲۹ هزار نفر اعلام، اما تصریح کرده 

براساس منابع خارجی نشان می دهد حدود ۱0 تا ۱۱ هزار 

نفر از آنها موفق به دریافت پذیرش، خروجی و ویزا می شوند.

 

مقصددانشجویانایرانیچهکشورهاییاست؟

رئیس مرکز همکاری های بین المللی وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری درباره مقصد دانشجویان مهاجر 

ایرانی می گوید: »بیشترین این دانشجویان با ۱۲هزار 

و ۸00 نفر در آمریکا، هشت هزار و ۲۱۳ نفر در آلمان 

و بقیه نیز در کشورهایی چون کانادا، استرالیا و فرانسه 

قرار دارند. براساس اطلاعات موسسه آمار یونسکو آمریکا، 

ترکیه، آلمان، ایتالیا و کانادا به ترتیب پنج مقصد نخست 

دانشجویان ایرانی است. در سال های اخیر ترکیه جایگاه 

دوم را بین سایر کشورها داشته و حدود ۶ هزار دانشجوی 

ایرانی درحال تحصیل در دانشگاه  های ترکیه هستند. 

این آمار در آلمان به حدود چهار هزار و ۸00نفر ، ایتالیا 

چهار هزار و ۲00 نفر و کانادا سه هزار و ۸00 نفر می رسد. 

مالزی با  ۳۱0۹ نفر دانشجو، استرالیا با ۲۱۵۳نفر ، 

امارات متحده عربی با ۱۶۱۹نفر ، هند با ۱۵۵۸ نفر 

و اتریش با ۱۴۶۶ نفر دانشجوی ایرانی در رتبه های 

بعدی قرار می گیرند. فرانسه، مجارستان، انگلیس، سوئد، 

بلاروس، فنلاند، هلند، سوئیس، آذربایجان و قطر از دیگر 

کشورهایی هستند که دانشجویان ایرانی به قصد ادامه 

تحصیل به آنها سفر کرده اند. 

چهتعدادازدانشجویانبرمیگردند؟

براساس گزارش پژوهشکده سیاستگذاری علم فناوری و 

صنعت دانشگاه صنعتی شریف، نرخ ماندگاری مهاجران 

تحصیلکرده ایرانی در اتحادیه اروپا حدود ۱۵ درصد است 

که از متوسط نرخ ماندگاری کشورهای درحال توسعه پایین تر 

است. البته چندسالی هست که بازگشت نخبگان به یکی از 

دغدغه های جدی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و معاونت 

علمی و فناوری ریاست جمهوری به عنوان متولیان علم در 

کشور تبدیل شده است. نخستین بار طرح حمایت از بازگشت 

نخبگان به شکل سیستماتیک در سال ۹۴ توسط معاونت 

علمی و فناوری ریاست جمهوری به  صورت رسمی ارائه و 

برای بازگشت سالانه ۱00 نخبه برنامه ریزی شد. براساس 

آمار اعلامی ستاری، ۱۲۶ نفر در سال نخست و ۴۹۶ نفر 

در سال ۹۵ به کشور بازگشتند. ستاری تابستان امسال 

تصریح کرد، براساس آمارهای چهار ماهه اول سال جاری 

بیش از ۱۳0 نفر از دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل در 

۱00 دانشگاه برتر دنیا به کشور بازگشته اند، درحالی که به 

صورت سنتی آمار بازگشت در چهار ماهه اول سال نسبت 

به کل سال کمتر است. وی با تاکید بر اینکه آمار بازگشت 

۱۳0 نفر از دانشجویان ایرانی به کشور در سال جاری تنها 

مربوط به شاغلان تحصیل در ۱00 دانشگاه برتر دنیاست، 

گفت: »افراد دیگری هستند که براساس پلتفرمی که ما تعریف 

کرده ایم، به کشور باز می  گردند ولی براساس شاخص  هایی 

که ما تعریف کرده ایم، تعداد ۱00 دانشگاه برتر دنیاست و 

براساس برآوردها تا پایان سال بیش از هزار نفر از این افراد 

به کشور بازخواهند گشت.« 

۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

پنجشنبه ۱۷ بهمن ۱۳۹۸   شماره ۲۹۷۶

طرحآمایشخدماتدانشجوییاجرامیشود

ناصر مطیعی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان در شصت وپنجمین نشست معاونان دانشجویی 

دانشگاه ها، گفت: »با توجه به اینکه وضعیت ناهمگونی بین دانشگاه ها از نظر دارا بودن زیرساخت های 

رفاهی وجود دارد، طرح آمایش خدمات دانشجویی اجرایی خواهد شد. بحث عدالت در توزیع 

امکانات همیشه مدنظر ماست. ادعای عدالت هم سنگین و هم سخت است و عملیاتی کردن آن به 

سازوکار و اصلاحات نیاز دارد. فلسفه دانشگاه و صندوق رفاه، دانشجو است و هدف ما ارتقای سطح 

علمی، اخلاقی و بلوغ شخصیتی دانش آموختگان است.« رئیس صندوق رفاه دانشجویان گفت: »ما 

بر قانون مداری، شفافیت و انضباط مالی و اداری تاکید فراوان داریم و این موضوع مورد تاکید وزیر 

علوم نیز است. در شرایط موجود یکی از چالش های جامعه ما این است که از اعتماد عمومی بکاهند 

و ما باید در این راستا شفاف عمل کنیم.« مطیعی درخصوص عملکرد صندوق رفاه دانشجویان در 

حوزه های مختلف اظهار داشت: »اهم درآمدهای صندوق، وصول وام هایی است که دانشجویان از 

آن بهره مند شده و پیش بینی ما ۴00 میلیون تومان است، تاکنون ۸0 درصد آن را محقق کرده ایم 

و امیدواریم سازمان برنامه و بودجه نسبت به تخصیص های صندوق رفاه، عنایت داشته باشد.« 

ثبتناممتقاضیانامریهسربازیآغازشد

مرکز جذب اعضای هیات علمی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری از دانش آموختگان 

کارشناسی و کارشناسی ارشد متقاضی امریه سربازی در تهران دعوت به همکاری می کند. 

متقاضیان واجد شرایط مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد که مایل به گذراندن خدمت 

سربازی خود در قالب امریه هستند، می توانند از ۱۵ تا ۳0 بهمن ۱۳۹۸ نسبت به ثبت نام 

اولیه در سامانه جذب امریه وزارت علوم اقدام کنند. مرکز جذب اعضای هیات علمی وزارت 

علوم براساس مجوزهای اخذشده و در راستای تکمیل سهمیه نیروی امریه خود از میان 

داوطلبان )دانش آموختگان کارشناسی و کارشناسی ارشد متقاضی امریه سربازی( واجد 

شرایط، در شهر تهران و در رشته های موردنیاز، دعوت به همکاری می کند. در همین خصوص 

متقاضیانی که مایلند خدمت سربازی خود را در قالب امریه سپری کنند، می توانند از ۱۵ تا 

۳0 بهمن نسبت به ثبت درخواست و بارگذاری مدارک موردنیاز اقدام کنند. اطلاعات بیشتر 

 درخصوص جزئیات جذب امریه مربوط به اعزام اول اردیبهشت ۱۳۹۹ در سامانه این مرکز

به آدرس req.mjazb.ir قابل مشاهده است. 

پروژههایارتباطباصنعتسال۹۹رونقمیگیرد

منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در گفت وگو با خبرگزاری دانشجو، درباره 

اعضای هیات علمی فعال در پروژه های ارتباط با صنعت دانشگاه ها بیان کرد: »برنامه داریم 

که اساتید را هرچه بیشتر به اخذ و انجام پروژه های ارتباط با صنعت تشویق و ترغیب کنیم. 

یکی از راه های  انگیزه دهی به اعضای هیات علمی دانشگاه ها بحث آیین نامه ارتقاست.« 

غلامی با اشاره به دیگر برنامه وزارت علوم برای بیدار کردن اعضای هیات علمی خاموش 

دانشگاه های تحت پوشش اظهار داشت: »از طریق قانون بودجه درحال هدایت منابع مالی 

به سمت پروژه های کاربردی و متناسب با نیاز های صنعت و جامعه هستیم تا بودجه مناسب را 

در اختیار اعضای هیات علمی مشارکت کننده در پروژه های ارتباط با صنعت قرار دهیم.« وی 

با بیان اینکه هدایت منابع مالی به سمت پروژه های کاربردی و بحث اجرای کامل آیین نامه 

ارتقا می تواند ضمن فعال کردن هرچه بیشتر اعضای هیات علمی باعث رشد تعداد پروژه های 

مشترک با صنعت شود، عنوان کرد: »هرچند این برنامه ها امسال تا حدی اجرا شد، اما به طور 

قطع برای سال آینده تقویت می شوند و با قوت بیشتری دنبال خواهند شد.«   

آمارها�یی
از آثار علمی

با موضوع »مهاجرت«
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@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

کانادا
3884

آمریکا
۱۱۷۰8

آلمان
4846

فرانسه
۱424

ترکیه
6۰99

هند
۱558

استرالیا
2۱53

امارات
۱6۱9

ا�تالیا
4265
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